
     

COMUNE DI FORLIMPOPOLI
Provincia di Forlì - Cesena

IL SINDACO 

ORDINANZA N. 5 DEL 05/03/2020

Oggetto: ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE –  
      COC COMUNE DI FORLIMPOPOLI

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22/02/2020 e il Decreto  
Legge  n  6  del  23/02/2020  –  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;

viste le nuove disposizioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri DPCM 01.03.2020;

Premesso che: 

in data 23/02/2020 è stata emessa l'ordinanza contingibile e urgente n. 1 del Ministro della  
Salute  di  intesa  con  il  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  avente  ad  oggetto 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-2019;

in  data  25/02/2020  è  stato  emesso  il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-
Romagna volto a fornire i chiarimenti applicativi in merito all'ordinanza sopracitata;

Vista la comunicazione per le vie brevi del Direttore del Distretto Socio Sanitario di Forlì  
dell’Ausl Romagna che in data 02/03/2020 è stato riscontrato il primo caso di paziente 
positivo a COVID-19 domiciliato nel territorio comunale di Bertinoro che è stato riscontrato 
con un accesso alla Casa della Salute di Forlimpopoli, che attualmente si trova ricoverato 
in struttura sanitaria pubblica e che già sono state attivate le misure restrittive nei confronti 
delle persone con le quali sono entrate in contatto;

Viste  le  Misure  operative  di  protezione  civile  per  la  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-1 del 04/03/2020;

Ravvisata pertanto: 

l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo 
Comunale” per la gestione delle misure di contenimento del contagio;

che tale attivazione si sostanzierà sia di incontri che, principalmente, di contatti tramite 
telefonia mobile e fissa e email;

sono fatte salve integrazioni  e modifiche sulla base di evoluzione dell’attuale situazione



     

Visto 

 Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”

 l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

 il Dpcm del 1 marzo 2020;

ORDINA 

L’attivazione del COC con le seguenti funzioni di supporto:

- Unità di coordinamento;

- Sanità

- Volontariato;

- Assistenza alla popolazione;

- Comunicazione;

- Servizi Essenziali e mobilità.

Tali  centri  di  coordinamento  dovranno  assicurare  il  raccordo  informativo  con  il  livello 
provinciale e regionale.

Che la presente ordinanza, unitamente all'allegato 1 che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale venga trasmessa a: 

- Prefettura di Forlì-Cesena

- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Forlì-Cesena

- Azienda Sanitaria Locale della Romagna

- Unione dei Comuni della Romagna Forlivese

- ai Comuni limitrofi 

AVVERTE

che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse potrà  ricorrere  per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione 
del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai 
sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

IL SINDACO

          Milena Garavini

                   (documento firmato digitale)



     

Allegato 1)

Funzioni Nome del Referente Telefono

Unità di coordinamento – 
Sindaco
Ass.re Protezione Civile

D.ssa Milena Garavini
Arch.Gian Matteo Peperoni

334 6602849
335 8140839

Sanità Ausl Igiene Pubblica
Dr. Roberto Bandini

0543 733585

Volontariato Ass.ne Volontari Protezione 
Civile “Valerio Grassi”
Parisi Pier Paolo

339 7805588

Assistenza alla popolazione Dr. Luciano Minghini 
Ing. Andrea Maestri

0543 749233
348 5855643

Comunicazione D.ssa Sabina Bartolucci 0543 749243

Servizi Essenziali e Mobilità UCRF- Polizia Locale – 
Presidio di Forlimpopoli

Ing. Maestri Andrea

0543 745215

348 5855643

IL SINDACO
          Milena Garavini

                   (documento firmato digitale)


